5, 141

[32, 141] Aedificia nominata a parte ut multa: ab aedibus et faciendo maxime aedificium¹. Et oppidum ab op̄i dictum, quod munitur op̄is causa ubi sint et quod op̄us est ad vitam gerendam ubi habeant tuto². Oppida quod operi muniebant, moenia³; quo moenitus esset quod exaggerabant, aggeres dicti⁴, et qui aggerem contineret, moerus. Quod muniendi causa portabatur, munus; quod sepiebant oppidum eo moenere, moerus. [342] Eius summa pinnae ab his quas insigniti

[32, 141] Gli edifici sono indicati, come molte cose, da una parte del tutto: *aedificium* viene senz'altro da *aedes* (foccolare) e *facere* (fare)¹. E *oppidum* (città) deriva da *ops* (potenza), perché esso è fortificato *op̄is causa* (per ragioni di potenza) come luogo in cui si possa vivere e dove i cittadini possano avere con sicurezza tutto ciò che è necessario alla vita². Il termine *moenia* (mura), deriva dal fatto che *muniebant* (fortificavano) le città (*oppida*) con opere di difesa (*operi*)³. Le parti che, per rendere più valide le fortificazioni (*quo moenitus esset*), venivano da loro sopraelevate con materiale di riempimento (*exaggerabant*) venivano chiamate terrapieni (*aggeres*)⁴ e quella che conteneva il terrapieno veniva chiamata *moerus* (muro). Poiché per effettuare una fortificazione (*muniendo causa*) si effettuava un lavoro di trasporto, questo compito veniva chiamato *munus* (dovere), e poiché con questa doverosa prestazione (*eo moenere*) si costruiva la cintura difensiva della città, questa cintura si chiamava *moerus* (muro). [342] La parte più elevata di

Fest. 128. 25-27 + 130.1-4

25 aure puerum puerum est. Moenia, muri et cetera munienda urbis gratia facta: ut Accius in Hellenibus (385): „Signa extemplo canere,

(F) 1 osci codd. (non ed. princ.) pū. di X quidam om. X: quazdam ed. princ. 2 sed om. X (non ed. princ.) 3 epist. (sic) W: plicarum (pro epifacrem, i.e. epistolicarum) X: epistoliarum ed. princ. 4 calciorum X. 5 primi prius X (non ed. princ.) 6-7 orig. — cepisset om. X (non ed.

130 qu.viii. FESTI FRAGM. EX APOGR. L. XII. P. 145-146 M.
25-28 P. 134-139 Th.

ac tela ob moenia offerre imperat.“ Significat etiam officia. Plautus in Nervularia (95): „Prohibentque moenia alia, unde ego fungar mea.“ Murrinam genus

R. 45 / 25

(5)

ob - I municipes sono tali nella consolazione di Roma

cfr LIV. 8.14.2

2. Lanuinis ciuitas data [sacraque sua redditus] cum eo ut aedes lucusque Sospitae Junonis communis Lanuinis municipibus cum populo Romano esset.

Lanuinii

Ai Lanuinii fu concessa la cittadinanza e fu lasciato il proprio culto, a condizione che il tempio e il bosco di Giunone Salvatrice l'avessero in comune i cittadini di Lanuvio e il popolo romano! Gli Aricini, i Nomentani e i Pe-

stessi di

C. 2 Che cosa è il municipium

a - Aul. Gell. NA 16.13.1-9

1184

LIBER SEXTUS DECIMUS

XIII

Quid sit «municipium» et quid a «colonia» differat; et quid sint «municipia» queque sit eius vocabuli ratio ac proprietatis; atque imbi quod diversus citianus in senatu de iure atque vocabulo municipum verba faciat.

[1] «Municipes» et «municipia» verba sunt dictu facili usu obvia, et nequitiam repertas qui haec dicit quin scribat plane putet quid dicat. Sed profecto aliud est atque alterius dicitur. [2] Quotus enim fere nostrum est qui, cum ex «colonia» populi Romani sit, non et se municipem esse et populares non municipes esse dicat, quod est a ratione et a veritate longe aversum? [3] Sic adeo et municipia quid et quo iure sunt? Non tamquam a colonia differant ignoramus existimamusque in melior condicione esse colonias quam municipia.

[4] De cuius opinionis tam promiscuae erroribus divulgatis Uticiani in oratione quam de *Italicensibus*, unde ipse orthographia in senatu habuit, peritissime disseruit mirarique se ostendit quod et ipsi Italenses et quedam item alia municipia antiquis in quibus Uticensis nominat, cum suis moribus legibusque possent, in ius coloniarum mutari gestiverint. [5] Praenestini autem referunt maximo opere a Tiberio imperatore potuisse ostendere que ut ex colonia in municipii statum redigerentur, idque Tiberium pro referenda gratia tribuisse quod in eorum finibus sub ipso oppido ex capitali morbo revaluerisset.

[6] Municipes ergo sunt cives Romani ex municipiis et suis et suo iure utentes, munericis tantum cum populo Romano honorari participes, a quo munere capessendo appellatur, nullis aliis necessitatibus neque ulla populi Romani legge adstricti nisi in quam populus eorum fundus factus est. [7] Primos autem municipes sine suffragiis iure Caerites ex factos accepimus concessumque illis ut civitatis Romanarum portem quidem caperent sed negotiis tamen atque oneriibus vice

XIII, 1-7

1185

XIII

caso di «municipio» e sua differenza rispetto a «colonia». Senso di «municipali», ragione ed esatto valore di tale parola. Un intervento del divo Adriano in senato sui municipi, dal punto di vista giuridico e lessicale.

[1] «Municipali» e «municipia» sono parole di facile pronuncia e uso comune; non si trova persona che, usandole, non tenga di conoscerne perfettamente il significato. E invece altro la realtà, altro l'uso parlato. [2] Quanti di noi, generalmente, che siano originari di una colonia del popolo romano, non dicono di essere «municipali» e non chiamano «municipali» i compatrioti? Eppure ciò è lontanissimo dalla logica e dalla verità. [3] Tanta è la nostra ignoranza sui municipi, sul loro senso giuridico, sulla loro differenza dalle colonie, e tanto è radicata la convinzione che le colonie siano privilegiate sui municipi.